A sacras Scripturas accommodantes. Apostolum autem Paulum maledictis et conviciis proscindentes, Epistolarum ejus librum, et item apostolorum Acta prorsus rejiciunt. Tatianus porro iste quatuor Evangeliorum conciliationem et concordantiam fecit, eique libro nomen Διὰ τεσσάρων imposuit, id est Unum Evangelium ex quatuor collectum, qui longo etiam duravit tempore. Ferunt eum quoque quasdam Apostoli transtulisse atque immutasse voces, ut scilicet inelaboratam elocutionis expoliret simplicitatem. Magnam præterea librorum vim is reliquit: in quibus maxime celebratur, quæ ad Græcos sive gentes scripta ab eo est oratio. In ea veterum temporum memoriam ac priscos persequens, omnium antiquorum apud Græcos et prophetarum vetustissimum fuisse Mosen ostendit: qui liber ejus omnium quos ille conscripsit, elegantissimus videtur, sicuti et me legere memini. Hæc de secta Tatiani, seu mavis, Severiani, dicta sufficiant.

CAPUT V.

Ut gratia Dei hæreticorum conatus discussisset: cum multa alias eis impedimenta objiciens, tum viros doctos, eloquentes et pios in Ecclesia excitans. Item catalogus ecclesiasticorum ejus temporis scriptorum.

Ad hunc modum temporibus illis hæreses suppullularunt: et per eas vetus generis nostri hostis hæreticorum quidem miserabiliter in jus suum et perditionem pertraxit; apud gentes autem, suis ipse portentosis turpibusque fœditatibus, maximam contra Christianum nomen, et salutiferi verbi doctrinam, gravissimam infamiam calumniam induxit: ut qui nondum ad fidei nostræ professionem essent pertracti, impiam admodum de nobis conciperent suspicionem, quasi nefandis libidinibus, matribus sororibusque nostris commisceremur, impuroque prorsus sceleratæ vitæ genere contaminaremur. Sed non diu hæreticos tulit, qui salutis nostræ curam gerit, Deus. Nam adulterina Ecclesiæ dogmata, quæ paulatim emicuerant, brevi sunt extincta, et a seipsis 287 inter se abolita, cum alii super alios novis rebus studerent, atque inter se conflictarentur: non aliter quam fluctuum commotiones insurgentes subinde, atque decidentem, in varias multiplicesque abeunt formas, et postremo ut nihil eorum appareat evanescent. Contra, veritatis ipsius causa tum incrementa sua capiebat, magisque in dies augebatur, accessionem quamdam et robur certum ex hæreticorum insultu sumens. Semper enim sibi constabat Ecclesiæ catholicæ splendor et satus: et castitas ejus, pudicitia, libertas, divinus vitæ morumque disciplinæ ordo, doctrinæque sinceritas, apud Græcos simul et Barbaros mirifice relucere cernebatur. Atque illis utpote quæ minime subsistant, temporis longinquitate diffluentibus, simul etiam coorta in doctrinam nostram invidiosa calumnia diffluit; solaque quam nos profitemur fides et doctrina,

sincerorumque dogmatum philosophia, in casto simul et puro statu suo pulchre atque decenter perstitit, ut deinceps nemo facile per calumniam contra eam infame quidquam et indecorum proferre auderet. Quam rem veteres, si qui aliquando adversus Ecclesie catholicæ doctrinam insurgerent, in primis studio habuerunt, propter impurorum et profanorum hominum vaniloquentiam. Et hoc quidem sic ipsa gratia et providentia Dei multis, ita ut decuit, modis efficiebat: nihilominus tamen illa alios quoque, qui ejusmodi deliramenta oppugnarent, in medium produxit, cum perniciosi illis et consceleratis pedem collatueros, et non tantum editis libris, verum etiam sine scripto firmissimis demonstrationum atque rationum probationibus, impiarum hæresium mendacia debellatueros. In quibus post Clementem, Ignatium et Polycarpum, primus Justinus ex philosophis martyr fuit: de quo in proximo, qui hunc præcessit, libro diximus. Post eum Hegeſippus laudem multam obtinuit. Ab hoc tertius Dionysius, Corinthiorum episcopus. Quartus, Antiochenus Theophilus. Deinde Philip-
pus, et Modestus, Melito, Apollinarius et Musanus. Secundum hos decimum locum consecutus est Bardesanes Syrus. Qui sane omnes plurima variaque reliquerunt scriptorum monumenta: de quibus, quantum poterimus, in præſenti dicemus tomo. **288** Sicuti in reliquis quoque faciemus: nec memoriam illorum qui hosce sunt subsecuti, interciderere patiemur. Faciemus etiam deinceps mentionem Pantæni, et Alexandrini Clementis, qui a volumine suo cognominatus est Στρωματεύς, seu Contextor: præterea Rhodonis et Miltiadæ, Apollonii et Serapionis, Irenæi et Hippolyti, et cæterorum usque ad ipsum doctissimum Originem: qui orationis virtute, doctrina, monumentisque librorum plurimum professioni Christianæ contulerunt momenti. De Papia quidem, Quadrato, Aristide et agamus.

CAPUT VI.

De libris, quos Justinus inter martyres philosophus composuit.

Permulta is quidem edidit scripta: quæ autem ad nos pervenerunt, hæc sunt: Ad Antoninum qui Pius cognominatus est, et liberos ejus, Romanumque senatum, pro fide nostra, oratio. Altera quoque ejusdem argumenti, ad Mareum Verum Antonini successorem defensio. Oratio item alia ad Græcos scripta, in qua multa de natura dæmonum facit verba: quæ sane diu multumque et apud Græcos sapientes, et apud nostros agitata est quæstio. Liber rursus alius ad Græcos editus, cujus titulus est *Confutatio*. Item liber *De monarchia Dei*, cujus argumenta et locos non solum ex nostrorum, verum etiam profanorum auctorum libris decerpit. Præterea liber qui inscribitur *Psalles*. Scholium de anima, in quo quæstionibus variis philosophorum Græcorum expositis opiniones quosdam apponit,